2 Dedit) Dedit hominum studia, honores, existimationem, *Manus.*

3 Sis habiturus) Hæc spes est redditus. Forte non perpetuo exilio damnatus fuit, sed ad certos annos. *Cellarius.*

4 Una sententia) Quæ eum sententiæ damnarunt, una tantum plures fuere, quam quæ absolverunt. *Manus.*

5 Potentia alicujus condonatum) In quo reus non ob culparam, sed ob potentiam adversarii, vel alicujus judicium damnatus sit. Vide IV. *Pec. Vet.* 9. *J. F. Gron.*

(1) CICERO RUFO.

4.410

XIX. **E**T si (2) mihi nunquam dubium fuit
quin tibi essem carissimus, tamen quo-
tidie magis id perspicio: extatque id, quod mihi
ostenderas quibusdam literis, hoc te studiosiorem in

N 4

me

ARG. Pompejo Italia pulso, Mescinius Rufus, Ciceronis an-
tea quæstor in provincia, in illius, tanquam reip. castra tran-
fire, non plane certus cogitabat; quem Cicero confirmat, &
ut maneat in sententia, suadet. Anno U. C. 704.

I Cicero Rufo) Hos titulos epistolarum quemadmodum in an-
tiquis exemplaribus invenimus, ita scripsimus; id slii postes
facere neglexerunt. Quod si res magni ponderis non est, non
est fortasse tam levis quam quispiam existimaret. Ita frequenter
scribere solitos esse veteres duobus in locis, quod nunc memori-
nerim, testatur Cicero; in quibus etiam non parum referre do-
cet, prænomina ponantur, & tituli honorumque gradus, an no-
minibus tantum, qui scribit, utatur; alter est in epistola ad
Volumnium, 5. *Quod sine prænomine, familiariter ut debebas,*
ad me epistolam misisti, &c. alter in Oratione pro domo sua;
Lizeras in concione recitasti, quas tibi a C. Cæsare missas di-
ceres; **CÆSAR PULCHRO**. Cum etiam es argumentarius amo-
ris esse hoc signum, cum nominibus tantum uteretur; neque ad-
scriberes Proconsul, aut Trib. pl. ita enim legendus ille locus
est, non Proconsuli; pertinet enim ad Cæsarem vox illa, que-
madmodum alia ad Pulchro. Tertium exemplum esse potest, si
quis his contentus non sit, titulus epistolæ M. Antonii, quæ
in XIII. Philipp. inclusa est. Hujus autem & sequentis episto-
lae nomina nuda sunt in priscis & bonis libris. *Victor.*

L. Mescinius Rufus fuit Ciceronis in Cilicia Quæstor, unde
paulo post Ciceronem decessit, & Romam venit, Ciceroe jam
oræ maritimæ præfesto. *Corrad.*

2 Et si mihi nunquam dubium fuit) Si temporum ordo servatus
esset ab eo qui has Cic. epistolas retulit in volumina, quædam
(ut arbitror) nobis magis plana essent, neque in multis locis
tantopere hæsitaremus. Hæc, nisi fallor, illam sequi debet cu-
jus initium est, *Quoquo modo potuissim*, non præcedere. Obscu-
rum est totum negotium, de quo hic agit; quid tamen sentia-
mus, libere pronuntiabimus, freti æquitate lectorum. Cum illa
non multo postquam e provincia Cicero rediit, scripta fit; hæc
jam suscepto civili bello, & pulso ex Italia Pompejo scripta est.
Exornabat jam Tullius fugam, & in castra Pompeiana proficisci
cogitabat, cupiebatque comitem habere illius consilii & itineris
Rufum; de quo ipse Rufus in epistola sua spem aliquam Cicero-
ni dederat; quod tamen cum cupide Cicero optaret, modeste cau-
teque rogat; quis res multum periculi, si emanasset, habebat;
ideo obscure loquitur, ne si forte literæ in alienas manus inci-
dissent, aliquid mali molestiæque ex ea re susciperet. *Victorius.*

me colendo fore, quam in provincia fuisses, (et si, meo judicia, nihil ad tuum provinciale officium addi potest) quo (3) liberius judicium esse posset tuum. Itaque me & superiores literæ tuae admonendum delectaverunt, quibus & expectatum meum adventum abs te amanter videbam, &, cum alter res cecidisset ac putassem, te meo consilio magnopere esse lætatum: & his proximis literis magnum cepi fructum & judicii, & officii tui: judicii, quod intelligo, te, (id quod omnes fortes ac boni viri facere debent) nihil putare utile esse, nisi quod rectum honestumque sit: officii, quod te mecum, quodcumque cepissem consilii, polliceris fore: quo neque mihi gratius, neque, ut ego arbitror, tibi honestius esse quidquam potest. Mihi consilium captum jamdiu est: de quo ad te, non quo celandus essem, nihil scripsi antea, sed quia communicatio consilii, tali tempore, quasi quædam admonitio videtur esse officii, vel potius efflagitatio ad coeundam societatem, vel periculi, vel laboris. Cum vero ea tua sit voluntas, humanitas, benevolentia erga me, libenter amplector talem animum: sed ita (non enim dimittam pudorem in rogando meum) si feceris id, quod ostendis, magnam habeo gratiam: si non feceris, ignoscam: & alterum timori, alterum mihi te negare non potuisse arbitrabor. Est enim res profecto maxima. Quid rectum sit, apparet; quid expeditat, obscurum est: ita tamen, ut, si nos ii sumus, qui esse debemus, id est, studio digni & literis nostris, dubitare non possimus, quin ea maxime conducant, quæ sunt rectissima. Quare tu, si simul placebit, statim ad me venies. Sin idem placebit, atque eodem,

³ Liberius) Nam in provincia officio quæstorio adductus videri poterat eum studiose colere; cum præstare quæstor prætori suo debeat, quidquid officio potest; nec in eo liberum judicium sit. Confecta vero provincia, verus animi sensus appetet necessitudine quæstoria solutus. Manutius.

dem, nec continuo poteris; omnia tibi ut nota sint, faciam. Quidquid statueris, te mihi amicum; sin id quod opto, etiam amicissimum judicabo. Vale.

CICERO RUFO.

XX. **Q**UO modo potuisssem, te convenissem, si eo, quo constitueras, venire voluisses. Quare etsi mei commodi causa commovere me noluisti, tamen ita existimes velim, me antelaturum fuisse, si ad me misisses, voluntatem tuam commodo meo. Ad ea quæ scripsisti, commodius eisdem possem de singulis ad te rebus scribere, si (1) M. Tullius, scriba meus, adesset: a quo mihi exploratum est, in rationibus duntaxat referendis (de cæteris rebus affirmare non possum) nihil eum fecisse scientem, quod esset contra aut rem, aut existimationem tuam. Dein, si rationum referendarum (2) jus vetus & mos antiquus maneret, me relaturum rationes, nisi tecum pro conjunctione nostræ necessitudinis contulisset, confecissetque, non fuisse. Quod igitur fecisset ad urbem, si consuetudo pristina maneret, id, cum lege Julia relinquere rationes in provincia necesse erat, easdemque totidem verbis referre ad ærarium, feci in provincia. Neque

ARG. Excusat se Rufo, querenti per literas, quod rationes provinciæ ad ærarium, eo non expectato, detulisset. Ipsum enim vel addita quedam, vel immutata in iis cupere. Tota est de rationibus, & ob id obscura, etiam, variantibus libris, si quæ alia vexata. Anno U. C. 704.

(x) *M. Tullius, scriba meus*) Ciceronis libertus, fortasse Laurea cognomento, cuius egregios versus, in Ciceronis academiam scriptos, recitat Plinius lib. XXXI. cap. 2. Neque enim Tiro liberatus est, nisi posteaquam e provincia ad urbem Cicerone rediit: at ille scriba, qui rationes in provincia tractavit, libertus omnino fuit. *Manus*.

(z) *Jus vetus*) Mos vetus erat ut ad urbem is, qui proconsul erat, cum questore suo rationes conferret, priusquam ad ærarium referret. Jus autem vetus est, quod fuit ante legem Julianam. *Græv.*

que ita feci, ut te ad meum arbitrium adducerem: sed tribui tibi tantum, quantum me tribuisse nunquam me pœnitibit. Totum enim scribam meum, quem tibi video nunc esse suspectum, tibi tradidi. Tu ei M. Mindium, fratrem tuum, adjunxisti. Rationes confessæ me absente sunt tecum, ad quas ego nihil adhibui præter lectionem. Ita accepi librum a meo servo scriba, ut eundem acceperim a fratre tuo. Si honor is fuit, majorem tibi habere non potui: si fides, majorem tibi habui, quam pene ipsi mihi. Si providendum fuit, ne quid aliter ac tibi & honestum, & utile esset, referretur: non habui cui potius id negotii darem, quam (3) cui dedi. Illud quidem certe factum est, quod lex jubebat, ut apud duas civitates, Laodicensem & Apameensem, quæ nobis maximæ videbantur, quoniam ita necesse erat, rationes confessas & consolidatas deponeremus. Itaque huic loco primum respondeo, me quanquam justis de causis (4) rationes deferre properarim, tamen te expectaturum fuisse, nisi in provincia relictas rationes pro (5) latis haberem. Quamobrem (6) de Volusio quod scribis,

non

3 *Quam cui dedi*) Hoc est, tibi. Nemo fuit, cui tutius ac fidelius hoc negotium committi potuerit. J. F. Gronov.

4 *Rationes referre properarim*) Ita legendum. Ad ærarium puta. Etsi causæ impellerent atque urgerent graver, ut primo quoque tempore hoc officio edendarum ad ærarium rationum defungerer: tamen id dilatarum fuisse usque in adventum tuum, nisi putarem frustra exspectari, ut conferremus, cum jam depositæ essent. Nihil enim iam poterat mutari; cum utrumque codicem concordari oportere. *Idem.*

5 *Latis*) Alii, relatis, vel delatis. *Corr.* Videtur scribendum, collatis. Supra. *Nisi tecum... contulisset.* J. F. Gronovius.

6 *De Volusio quod scribis*) Volusius, multæ nomine, magnam pecuniæ vim publice debebat. Eam pecuiam Valerius periculo suo exigendam a Volusio suscepserat, prædesque dederat: quos puto Ciceronis legatum & præfectum fuisse; id enim sequentibus verbis indicatur. Videtur autem Cicero, cum rationes conficeret, Volusium liberare voluisse; & a prædibus multam amovere, ut eorum fortunis consuleret. Quod ejus consilium & factum infra demonstratur. Contra Rufus Valerium quidem, & prædes liberare, sed nomen illud a Valerio ad Volusium transferre cupiisse,

Quod

non est id rationum. Docuerunt enim me periti homines, in his cum omnium peritissimus, tum mihi amicissimus, C. Camillus, ad Volusium transferri nomen a Valerio non potuisse: sed praedes Valerianos teneri: neque id erat H-S xxx, ut scribis, sed xix. Erat enim nobis curata pecunia Valerii mancipis nomine: ex qua (7) reliquum quod erat, in rationibus retuli. Sed sic me & liberalitatis fructu privas, & diligentiae, & (quod minime tamen labore) mediocris etiam prudentiae. Liberalitatis, quod mavis scribae mei beneficio, quam meo, legatum meum, praefectumque maxima calamitate levatos, cum praesertim non deberent esse obligati. Diligentiae, quod existimas de tanto officio meo, tanto etiam periculo, nec scisse me quidquam, nec cogitavisse: scribam, quidquid voluisset, cum id mihi ne recitavisset quidem, retulisse. Prudentiae, cum rem a me non insipienter excogitatam, ne cogitatam quidem putas. Nam & Volusii liberandi meum fuit consilium; & (8) ut multa tam gravis Valerianis praedibus, ipsique T. Mario depelleretur, a me inita ratio est: quam quidem omnes non solum

Quod Cicero ex amicorum, praeclueque Camilli hominis peritisimi sententia, fieri non potuisse demonstrat: aut enim Valerii mancipiis praedes teneri, qui se pecuniari illam, a Volusio debitam, curatuos jam promiserant: aut si praedes liberandi essent, Volusium quoque simul oportere liberari: quod utrumque ut fieret, rationem a se initam esse infra Cicero dicit. *Manut.*

7 Reliquum) Ita distingue. Ejus, quo usus non eram, quodque restabat inconsumptum, id retuli, populo scilicet, in rationibus scripsi vel scribi curavi, seu testatus sum & residuum saluum esse. *Manutius* vult simul cum rationibus eam pecuniam ad ararium relatam: quod fieri potest, ut quandoque factum fuerit: sed hoc proprie verbis his non explicatur. *J. F. Gronov.*

8 Ut multa) Si in re obscura licet divinare, censeo Volusium quendam fuisse publicanum, & reipublice debuisse XXX. sesterium. In ejus locum postea successisse Valerium, & non solum conductisse vestigia illud, sed & reliqua Volusii solvenda in se suscepisse, & hoc nomine praedibus praediisque reipublice cavisse. Ideoque praedes ejus tenebantur, quos liberare cupiebat Cicero. *Multa* vero dicitur hic pecunia, que & a mancipe Volusio, & ejus praedibus solvenda erat. *Hæc* mes de hoc loco sententia est: modo sit sanus, sed dubito. *Greuius.*

lum probant, sed etiam laudant. Et, si verum scire vis, hoc uni scribae meo intellexi non nimium placere. Sed ego putavi esse viri boni, (9) cum populus suum servaret, consulere fortunis tot vel amicorum, vel civium. (10) Nam de Luccejo est ita actum, ut, auctore Cn. Pompejo, ista pecunia in fano poneretur. Id ego agnovi meo iussu esse factum. Qua pecunia Pompejus est usus, ut tua, quam tu deposueras, Sextius. Sed haec ad te nihil intelligo pertinere. Illud me non animadvertisse moleste ferrem, ut adscriberem, te in fano pecuniam iussu meo deposuisse, nisi ista pecunia gravissimis esset, certissimisque monumentis testata, cui data, quo senatus consulto, quibus tuis, quibus meis literis P. Sextio tradita esset. Quae cum viderem tot vestigiis impressa, ut in his errari non posset, non adscripsi id, quod tua nihil referebat. Ego tamen adscripsisse mallem, cum id te video desiderare. Sic ut scribis tibi id esse referendum, idem ipse sentio: neque in eo quidquam a meis rationibus discrepabunt tue. Addes enim tu, meo iussu, quod ego quidem non addidi: nec causa est cur negem: nec, si esset, & tu nolles, negarem. Nam de H.S non gentis millibus, certe ita relatum est, ut tu sive frater tuus referri voluit. Sed, si quid est (11) quando

9 Cum populus) Hac sententia: Putavi esse boni viri, cum possem, nullo populi damno, comodare civibus, & eorum fortunas sustentare. Victor.

10 Nam de Luccejo) Scaliger ad Catullum emendat, Nam de lucello est ita actum. Satis constat vitiosum esse ro Luccejo: sed multo constat magis alienissimum esse lucello, quod ille substituit. Vides, inquit, privatum amicorum ac civium vocari lucellum. Ego vero non video. Nam duo genera diversissima sunt, hoc quod in fano positum est, & istae fortuna amicorum vel civium. Fortunae sunt ipsum patrimonium vel bona Volusii, & praedium Valerianorum & Marii: at illa pecuniae publicae pars: neutra ul. fam lucelli hujus, de quo agitur, habet imaginem. Nam cur ponebatur in foro, si distribuenda erat prætoriae cohorti? J. F. Gronovius. Nam de logeo habent omnes præter hunc nuper Venetiis impressum excusi codices. Victorius. Vide mox Lambinum.

11 Quando de logeo parum gratum est) Ego quam proxime po-

do de logeo parum gratum est, quod ego in rationibus referendis etiam nunc corrigere possim, de eo mihi, cum senatus consulto non sim usus, quid per leges liceat, considerandum est. Te certe (12) in pecunia exacta (13) ita efferre ex meis rationibus relatis non oportuit, nisi quid me fallit; sunt enim alii peritiores. Illud cave dubites, quin ego omnia faciam, quae interesse tua, aut etiam velle te existimem, si ullo facere modo possim. Quod scribis (14) de beneficiis, scito a me & tribunos militares

tui, accessi ad scripturam antiquam. Nam libri manuscripti hoc loco sunt corrupti: sed tamen partim sic habent quando de logeo parum gratiosum est, partim gravissimum est. Vulgati autem, parum provisum est, quæ lectio tolerabilis est: nec eam damnamus. Præterea quod ad vocem logeum pertinet, nos putavimus utrobique, & supra, ibi, nam de logeo ita est actum, &c. & hic, quando de logeo, &c. eandem rem agi: ideoque idem nomen ponit oportere. Logium autem, seu logeum, vox Græca est, quæ significat, præter alia, locum ubi rationes referuntur, & ubi deponuntur. Lambin. Forte scripsit Cicerio, se quid est, quod de legato parum gratum visum est. Nimurum de legato, quem cum præfesto maxima calamitate levare cupiebat, ut supra ostendit. *Grævius.*

12 In pecunia exacta) Reste in meo libro scribitur, in pecunia exactu. Cur non veteres exactus ut abstitus dixerint? Et sane ab hoc verbo eos non abhorruisse ostendit etiam Quintil. declamat. 19. Sacrosanctus mercator opportunum mercis exactum puto invenit. Pro ita afferre nonnulli libri legunt, ista referre. Hinc Ciceronis hæc fuisse verba colligo, te certe in pecunia exactu ista referre ex meis rationibus relatis non oportuit, Hoc est: Te non oportuit in rationes pecuniæ te exacte referre, quod ego in meas rationes ad ærarium relatas jam ante aliter retuleram. Videtur enim Cicerio H.S. nongenta millia in rationes suas retulisse, quæ postea in pecuniam a se forte post Ciceronis decesum exactam quoque retulit Rufus. Sed viderint acutiores. Alii aliter mutant. Nihil in re tam obscura definitio, nec mihi ipse satisfacio. *Grævius.*

13 Ita efferri) Sic lege. Ex rationibus a me relatis causam capere cur mihi succenseret. Pro Cœl. 9. Læsi dolent, irati effervuntur. De Harus. resp. 2. Dolore me elatum & iracundia longius prope digressum. Gronov.

14 De beneficiis) Comites & contubernalis magistratum & adjutores publicorum negotiorum deforebantur in beneficiis ad ærarium a Proconsulibus & Propræt. & Quæstoribus; cum redirent ex provinciis. Non hoc erat emolumentum, ut Scaliger ad Catul. notat, sed merus honor & commendatio illarum personarum apud populum Romanum, profutura illis, vel ad majora emolumenta ab rep. consequenda, vel ad pericula, si quæ extitissent, sublevanda, tanquam olim meritis, ut iudicio & beneficio principum

res, & præfectos, & contubernales duntaxat meos delatos esse. In quo quidem ratio me fecellit. Liberum enim mihi tempus ad eos deferendos existimabam dari. Postea certior sum factus, triginta diebus deferri necesse esse, quibus rationes retulism. Sane moleste tuli, non illa beneficia tuæ potius (15) ambitioni reservata esse, quam meæ, qui ambitione nihil uterer. De centurionibus tamen, & de tribunorum militarium contubernaliibus, res est in integro: genus enim horum beneficiorum definitum lege non erat. Reliquum est de H-S centum millibus, de quibus memini mihi a te (16) Myrina literas esse allatas, non mei errati, sed tui: in quo peccatum videbatur esse, si modo erat, fratris tui & Tullii. Sed cum id corrigi non posset, quod jam depositis rationibus ex provincia (17) deceffimus, credo me quidem tibi

pro

pum honestarentur. Sic Archiam in beneficiis ad ærarium delatum ab Lucullo Prætore & Consule, sic L. Cornelium Balbum a Pompejo in illorum defensione jastat Cicero. Male Scaliger hoc dicit nomen in ærarium referri, & vocari in beneficiariis. Omni antiquitati ignoratur hoc loquendi genus, quæ dicebat deferrere in beneficiis ad ærarium. Idem, lib. III. de Pec. Vet. cap. 17.

(15) Ambitioni) Ambitionem non recte interpretatur Manutius, quasi ostendere voluerit cohortem apud se fuisse lectissimum hominum, qui beneficia in rem publicam contulissent. Non quidem de nihilo est, & potuerunt hoc quoque nonnulli respicere: sed non id intelligit Cicero, cui ambitio est gratia & demonstratio studii in clientes. Significat se facile pati potuisse, ut hanc apud delatos gratiam iniret Rufus, cum ipse deferendo non sit secutus gratiam, sed morem, & veritatem, & meritum. Illud haud protritum, qui ambitione nihil uterer. Plaut. Trium. *Apage te amor, non places, nihil te utor.* Cæsar. III. Civ. Si vero alteri paulum modo tribuisset fortuna, non esse usurum conditionibus pacis eum, qui superior videvetur, neque fore æqua parte contentum, qui se omnia habiturum confidet. Liv. IX. Tum pacem petentes, quod uti ea, cum daretur, noluissent, aspernatus. Idem, lib. III. de Pecun. vet. cap. 17.

(16) Myrina) Libri duo habent, Smyrna. Reliqui, Myrina. Utraque nota urbs, Smyrna in Ionia, Myrina in Ætolia. Quis potest divinare, ex utra scripserit Rufus eas literas? Smyrna quidem naviganti in Italiam Mescinio propinquior & commodior. Manut.

(17) Deceffimus) Sic omnes, quos viderim, veteris libri. A quibus olim discedendum putabam & legendum, unius literæ mutatione.

pro animi mei voluntate, proque ea spe facultatum, quam tum habebamus, quam humanissime potuerim rescripsiisse: sed neque tum me humanitate literarum mearum (18) obligatum puto, neque tuam hodie epistolam de H-S centum sic accepisse, ut ii accipiunt, quibus epistola per haec tempora molestæ sunt. Simul illud cogitare debes, me omnem pecuniam, quæ ad me salvis legibus pervenisset, Ephesi apud publicanos deposuisse: id fuisse (19) H-S xxii: eam omnem pecuniam Pompejum abstulisse: quod ego sive æquo animo, sive iniquo fero, tu de H-S centum æquo animo ferre debes, & existimare eo minus ad te, vel de tuis cibariis, vel de mea liberalitate pervenisse. (20) Quod si mihi expensa ista H-S centum tulisses, tamen, quæ tua est suavitas, quique in me amor, nolles a me hoc tempore (21) æstimationem accipere. Nam numeratum si cuperem, non erat. Sed haec jocatum me putato, ut ego te existimo. Ego tamen cum Tellius rure redierit, mittam eum ad te, si quid ad rem

tione, Deceffemus. Nunc me ipse revoco, & ita statuo, syncopæ non posse in iis verbis, quorum in præteritis ultima syllaba ei: si: ut Cedo, Cessi, Cessissim, non Cessem: eodemque modo in compositis, decedo, recede, incedo, aiseedo, concedo. Antea deceffissimus legebatur. Idem. Lege, deceffemus. Sic recte Manutius; quam sententiam male postea mutavit. J. F. Gronov.

(18) Obligatum) Debeti sibi a Cicerone mutuam pecuniam ex literis ab eo antea humanissime scriptis, Rufus ostenderat. Man.

(19) H-S XXII.) Parva summa. Itaque legendum opinor Bis, & vices, ut est in epist. 1. lib XI. ad Att. In cistophoro in Asia habeo ad H-S bis & vices. Loquitur de hac Ephesi deposita pecunia; nam Epesus in Ionia, quæ regio est Asia. Manut.

(20) Quod si mihi expensa ista H-S centum tulisses.) Si mihi ea mutua dedisses, aut in rem meam expendisses jussu meo, ut justus debitor forem. Quod eleganter παρέλλεται. Vide not. ad Liv. XXVII. 7. J. F. Gronov.

(21) Æstimationem accipere) Possessionem æstimatam accipere pro pecunia mihi commodata. Hic locus videtur indicare scriptam hanc epistolam Cæsare iterum & Servilio iterum coss. post latam a Cæsare legem de æstimandis possessionibus, quanti quæque ante civile bellum fuissent; ut debitoribus consuleretur, quorum erat iniqua conditio, jacentibus prædiorum pretiis, quod fere solet in bellis evenire. Dicebantur autem possessiones illæ. Æstimationes. ut epist. 16. lib. IX. epist. 18, ejusdem libri. Manut.

rem putabis pertinere . Hanc epistolam cur non
(22) scindi velim , causa nulla est . Vale .

^{22 Scindi}) Varie dixit , hic quidem *Scindi* ; alibi *Conscindi* , ut
epist . 18. lib . VII. & , *Concerpito* , epist . 10. lib . X. ad Att . *Idem* .

M. T. C. L. MESCINIO S. D.

S. 74.
XXI. **G**ratæ mihi tuæ literæ fuerunt , ex quibus intellexi , quod etiam sine literis arbitrabar , te summa cupiditate affectum esse vivendi mei : quod ego ita libenter accipio , ut tamen tibi non concedam . Nam (1) tecum esse , (2) ita mihi omnia , quæ opto , contingant , ut vehementer velim . (3) Etenim , cum esset major & virorum , & civium bonorum , & jucundorum hominum , & amantium mei copia , tamen erat nemo quicunq; essem libentius , quam tecum , & pauci , quibuscum essem æque libenter . Hoc vero tempore , cum alii interierint , alii absint , alii mutati voluntate sint , unum , medius fidius , tecum diem libentius posuerim , quam hoc omne tempus , cum plerisque eorum , quibuscum vivo necessario . Noli enim existimare , mihi solitudinem non jucundio-

rem

ARG. Mescinio Rufo , sui videndi cupido , mutua se teneri cupiditate significat , eumque hortatur , ut temporum acerbitatem literarum studiis & optimæ conscientiæ recordatione mitiget . Anno U. C. 707.

1 *Tecum*) Vulgo , tecum esse mihi communia , omnia , ita quæ opto , &c.

2 *Ita*) Elegans adseverandi formula , & quasi jurandi , per ita , ut . Divinat . cap . 13. *Ita deos mihi velim propitios* , ut cum illius diei , &c. Catil . IV . 7. *Ita mihi salva rep. vobiscum frui licet* , ut ego &c. Cell .

3 *Etenim* , cum esset major) Aliis placet . *Us* enim , pro Etenim : quia sic habent plerique veteres libri . Solœcismi species apparet . Quid refert ? inquietum . Quam multa præterea hujuscem generis in Cicerone deprehenduntur . His itaque responderi videtur posse , solœcismum , si modo libri veteres in eo consentiant , fereendum : sive aliter , tollendum . Itaque , cum habessem duos veteres libros , unum M. Antonii Maffei , quo etiam olim , commodante ejus fratre Bernardino Cardinali , usus sum ; alterum Fulvii Ursini , in quibus diserte legitur , Etenim : libenter aufero solœcismum , & integratatem Cicerone dignam restituo . Manut

rem esse, qua tamen ipsa uti non licet, quam sermones eorum, qui frequentant domum meam, excepto uno, aut summum altero. Itaque utor eodem perfugio, quo tibi utendum censeo, literulis nostris; præterea (4) conscientia etiam consiliorum meorum. Ego enim is sum, quemadmodum tu facillime potes existimare, qui nihil unquam mea potius, quam meorum civium causa fecerim: cui (5) nisi invidisset is, quem tu nunquam amasti, (me enim amabas) & ipse beatus esset, & omnes boni. Ego sum, qui nullius vim plus valere volui, quam honestum otium: idemque, cum illa ipsa arma, quæ semper timueram, plus posse sensi, quam illum consensum bonorum, (6) quem ego idem effeceram, quavis tuta conditione pacem accipere malui, quam viribus cum valentiore pugnare. Sed & hæc, & multa alia coram brevi tempore licebit. Neque me tamen ulla res alia Romæ tenet, nisi expectatio (7) rerum Africinarum. Videtur enim mihi res in propinquum adducta discrimen. Puto autem mea nonnihil interesse, (quoniam id ipsum, quid intersit, non sane intelligo) veruntamen, quidquid illinc nuntiatum sit, non longe abesse velim a consiliis amicorum. Est enim res jam in eum locum adducta, ut quanquam multum intersit inter eorum causas, qui dimicant, tamen inter victorias non multum interfuturum putem. Sed plane animus, qui dubiis rebus forsitan fuerit infirmior, desperatis confirmatus est multum; quem etiam tuæ superiores literæ confirmarunt,

Tom. I.

O qui-

4. *Conscientia consiliorum meorum*) Sæpe hanc sententiam usurpat, epist. 3. lib. IV. epist. 1. 4. & 6. & 10. & 13. & 21. lib. VI. & epist. 3. lib. VII. quæ recitare longum est: indicare loca, & quasi digitum ad fontem intendere, unde hauriant qui copiam student, satis duco. *Idem.*

5 *Nisi invidisset is*) Pompejum, opñor, designat, a quo se proditum, contra datam fidem, sæpe queritur. *Idem.*

6 *Quem ego idem effeceram*) In consulatu. Epist. 9. lib. I. *Idem.*

7 *Rerum Africinarum*) Africani bellii, quod inter Cœsarem, & Scipionem ac regem Jubam gestum est. *Idem.*

quibus intellexi quam fortiter injuriam ferres: ju-
vitque me, tibi cum summam humanitatem, tum
etiam tuas literas profuisse. Verum enim scribam,
tenebre mihi animo videbare, sicut omnes fere,
qui vita ingenua in beata civitate & in libera vi-
ximus. Sed ut illa secunda moderate tulimus, sic
hanc non solum adversam, sed funditus eversam
fortunam fortiter ferre debemus, ut hoc saltem in
maximis malis boni consequamur, ut mortem,
quam etiam beati contemnere debebamus, propter
ea quod nullum sensum esset habitura, nunc sic
affecti, non modo contemnere debeamus, sed et-
iam optare. Tu, si me diligis, fruere isto otio,
tibique persuade, præter culpam ac peccatum, qua
semper caruisti, & carebis, homini accidere nihil
posse, quod sit horribile aut pertimescendum. E-
go, si videbitur recte fieri posse, ad te veniam
brevi, si quid acciderit, ut mutandum consilium
sit, te certiorem faciam statim. Tu ita fac cupi-
dus mei videndi sis, ut istinc ne te moveas tam
infirma valetudine, nisi ex me prius quæsieris per
literas, quid te velim facere. Me velim, ut fa-
cis, diligas, valetudinique tuæ, & tranquillitatí
animi servias. Vale.

EPISTOLARUM
AD FAMILIARES
LIBER VI.

M. CICERO A. TORQUATO S. D.

I.

Tsī ea perturbatio est omnium rerum, ut suæ quemque fortunæ maxime pœnitent, nemoque sit, quin ubivis, quam ibi ubi est, esse malit: tamen mihi dubium non est, quin hoc tempore, bono viro Romæ sit. Nam, et si, quocunque in loco quisquis est, idem est ei sensus, & eadem acerbitas ex interitu rerum & publicarum & suarum; (1) tamen oculi augent dolorem, qui ea, quæ cæteri audiunt, intueri coguntur, nec avertire a miseriis cogitationem sinunt. Quare et si multarum rerum desiderio te angi necesse est, tamen illo dolore, quo maxime te confici audio, quod Romæ non sis, animum tuum libera. (2) Etsi enim cum magna molestia tuos tuaque desideras, tamen illa quidem, quæ requiris, suum statum

O 2 te-

ARGUMENTUM. *Aulum Torquatum, qui Pompejo vicit, cuius partes secutus fuerat, Athenis exulabat, consolatur, ut absentiam ab urbe æquo animo ferat, quia turbata sint omnia, & qui presentes sint, multa cernant, quæ nolint videre. Addit spem redditus nonnullam, hortaturque ut virtute se sustentet & reæti conscientia; etiam ex civitate, in qua exulet, e Sulpicii consuetudine levamen petat. Scripta bello Hispaniensi. Anne U. C. 707.*

¹ *Tamen oculi augent dolorem*) Lib. IV. epist. 4. & 13. & VII. 30. *Aurum autem sensum plus doloris afferre quam oculorum dixit supra ad Marcellum IV. 9. Oratoris hoc est eisdem rebus, si res postulet, vel contrariis uti.* *Grævius.*

² *Etsi*) *Adverte in principio hujus epistolæ quater esse repetitum eis tamen, quod in nobis vicio duceretur.* *Idem.*

tenent, nec melius, si tu adesses, tenerent, nec sunt ullo in proprio periculo. Nec debes tu, cum de tuis cogitas, aut præcipuam aliquam fortunam postulare, aut communem recusare. De te autem ipso, Torquate, est tuum sic (3) agitare animo, ut non adhibeas in consilium cogitationum tuarum desperationem, aut timorem. Nec enim (4) is, qui in te adhuc injustior, quam tua dignitas postulabat, fuit, non magna signa dedit animi erga te mitigati. (5) Nec tamen is ipse, a quo salus petitur, habet explicatam aut exploratam rationem salutis suæ. Cumque omnium bellorum exitus incerti sint, ab altera victoria tibi periculum nullum esse perspicio, quod quidem sejunctum sit ab omnium interitu: ab altera te ipsum nunquam timuisse certe scio. Reliquum est, ut te id ipsum, quod ego quasi consolationis loco pono, maxime excruciet, commune periculum reipublicæ: cuius tanti mali, quamvis docti viri multa dicant, tamen vereor ne consolatio ulla possit vera reperiri, præter illam, quæ tanta est, quantum in cuiusque animo roboris est atque nervorum. Si enim bene sentire, recteque facere, satis est ad bene beatique vivendum, vereor, ne eum, qui se optimorum consiliorum conscientia sustentare possit, miserum esse nefas sit dicere. Nec enim nos arbitror, victoriæ præmiis ductos, patriam olim, & liberos, & fortunas reliquisse; sed quoddam nobis officium justum,

&

3 Agitare animo) Tribus modis hoc verbum ad eandem sententiam accommodatur, *Agitare animo*, *Agitare in mente*, *Agitare simpliciter*. Primus hoc in loco modus ostenditur, & pro Fontejo: *Vos & sèpius eandem rem animis agitare*, & diutius unoquoque de teste cogitare potestis. Alter lib. I. de Nat. Deor. Habet nihil aliud, quod agitet in mente. Tertius in Verrem: *Si hoc unum agitare cæperis, esse aliquod genus cogendi pecuniae*. Manut.

4. Is) C. Julius Cæsar. Corrad.

5 Nec tamen is ipse) Cur salutis amittendæ timore angamur, cum is ipse, a quo servari volumus, eodem timore vacare non possit? Augurium Ciceronis brevi Cesaris interitus compobavit. Manus.

& pium, & debitum reipublicæ, nostræque dignitati videbamur sequi: nec cum id faciebamus, tam eramus amentes, ut explorata nobis esset victoria. Quare si id evenit, quod ingredientibus nobis in causam propositum fuit accipere posse, non debeamus ita cadere animis, quasi aliquid evenerit, quod fieri posse nunquam putarimus. Simus igitur ea mente, quam (6) ratio & veritas præscribit, ut nihil in vita nobis præstandum præter culpam putemus: eaque cum careamus, omnia humana placate & moderate feramus. Atque hæc eo pertinet oratio, ut, perditis rebus omnibus, tamen ipsa virtus se sustentare posse videatur. Sed, si est spes aliqua rebus communibus, ea tu, quicunque status est futurus, carere non debes. Atque hæc mihi scribenti veniebat in mentem, me eum esse, cuius tu (7) desperationem accusare solitus es, quemque auctoritate tua cunctantem & diffidentem excitare. Quo quidem tempore non ego causam nostram, sed consilium improbabam. Sero enim nos iis armis adversari videbam, quæ multo ante confirmata per nosmetipsos erant: dolebamque, pilis & gladiis, non consiliis, neque auctoritatibus nostris de jure publico disceptari. Neque ego ea, quæ facta sunt, fore cum dicebam, divinabam futura: sed quod & fieri posse, & exitiosum fore, si evenisset, videbam; id ne accideret, timebam: præsertim cum, si mihi alterutrum de eventu atque exitu rerum promittendum esset, futurum, quod evenit, exploratus possem promittere. Iis enim rebus præstabamus, quæ non pro-

O 3 deunt

⁶ Ratio & veritas) Est, per ἐπὶ διὰ δύον̄ vera ratiō: quam dicit sana ratio, quam sapientes homines sequuntur. Sic inserviūt in hac epistola, in ea urbe es, ubi nata & alta est ratiō ac moderatio vitæ. Est ratio moderandæ vitæ. Justinus lib. II. hanc iis usus ac vestium ignotus; hoc est lanearum vestium usus ignotus est. Exempla paucim occurruunt, & multa viri docti pri- dem congeserunt. Græcius.

⁷ Desperationem) Cum de rep. desperabam, si res ad arma deduceretur. Man.

deunt in aciem ; usu autem armorum & militum
robore inferiores eramus . Sed tu illum animum
nunc adhibe , quæso , quo me tum esse oportere
censebas . Hæc eo scripsi , quod mihi Philargyrus
tuus omnia de te requirenti , fidelissimo animo (ut
mihi quidem visus est) narravit , te interdum sol-
licitum solere esse vehementius : quod facere non
debes , nec dubitare , quin aut aliqua republica sis
futurus , qui esse debes ; aut perdita non affictiore
conditione , quam cæteri . Hoc vero tempus , quo
exanimati omnes & suspensi sumus , hoc moderatio-
re animo ferre debes , quod & in urbe ea es , ubi
nata & alta est ratio ac moderatio vitæ : & habes
Ser. Sulpicium , quem semper unice dilexisti ; qui
te profecto & benevolentia , & sapientia consolatur :
cujus si essemus & auctoritatem & consilium secuti
(8) togati potius potentiam , quam armati victo-
riam subissemus . Sed hæc longiora fortasse fuerunt ,
quam necesse fuit : illa , quæ majora sunt brevius
exponam . Ego habeo , cui plus , quam tibi , de-
beam , neminem : quibus tantum debebam , quan-
tum tu intelligis , eos mihi hujus belli casus eri-
puit . Qui sim autem hoc tempore , intelligo . Sed
quia nemo est tam affictus , qui , si nihil aliud
studeat , nisi id quod agit , non possit navare ali-
quid , & efficere : omne meum consilium , ope-
ram , studium certe velim existimes tibi tuisque
liberis esse (9) debitum .

⁸ Togasi potius) Simile illud in epist. 6. Nolo hunc existima-
re , ea me scripsisse Pompejo , quibus ille se paruisse , esset his
quidem clarus in toga , & princeps , sed tantas opes , quantas
nunc habet , non haberet . Subissemus , inquit , potentiam , ut
rem gravem , sed Victoria tamen leviorem . Ideo in epist. 4.
Cupiebam quamvis iniqua conditione pacem . Et in ultima supe-
rioris libri : Quamvis ruta conditione pacem accipere malus ,
quam viribus cum valentiore pugnare . Manut.
⁹ Debitum) Forte , deditum . Idem .

M. T. C. A. TORQUATO S. D.

II. PETO a te , ne me putas oblivione tui rarius ad te scribere , quam solebam , sed aut gravitate valetudinis , qua tamen jam paulum videor levari , aut quod absim ab urbe , ut , qui ad te proficiscantur , scire non possim . Quare velim ita statutum habeas , me tui memoriam cum summa benevolentia tenere , tuasque omnes res non minori mihi curæ , quam meas esse . Quod majore in varietate versata est adhuc tua causa , quam homines aut volebant , aut opinabantur , mihi crede , non est pro malis temporum , quod moleste feras . Necesse est enim , aut armis urgeri rempublicam sempiternis ; aut , his positis , recreari aliquando ; aut funditus interire . Si arma valebunt , nec eos , a quibus (1) reciperis , vereri debes ; nec eos , quos adjuvisti . Si armis aut conditione positis , aut defatigatione abje-

O 4. Etis ,

ARG. Excusat quod rarius scripserit : solatur ex spe meliorum temporum , propter quam non sit , quod timeat ; saltem ex communis omnium conditione , ideoque æquius ferenda . Anno U. C. 707.

1 Reciperis) Recipiebatur , quia , licet in urbem redire non posset , in Italia tamen ei licebat esse . Hoc etiam e postremis epistolis verbis colligitur : Ut , aut quo scribam , aut quo veniam , scire possim . Nam , si extra Italiam Torquatus esset , non diceret Cicero , quo veniam . Præterea , Torquatum in Tusculano fuisse , ejusque causam Dolabellæ a Cicerone commendatam , ut scilicet ejus redditum in urbem a Cæsare ex Hispania redeunte impetraret , licet intelligere ex epist. 9. lib. XIII. ad Attic. Εὐκαιπαριστεῖτο , inquit , ad me venit , cum haberem Dolabellam , Torquatus : huiusmannissimeque Dolabella , quibus verbis secum egisset , exposuit : que diligentia grata est visa Torquato . Et ad eundem epistola 20. Torquato nostra officia grata esse , facile patior : eaque augere non desinam . Et epist. 21. Quid possum a Torquato , nisi aliquid a Dolabellæ ? Et epist. 44. Cum Dolabella vivendum esse istis diebus , vides . Quod nisi me Torquati causa teneret ; satis erat diecum , us Puteolos excurrere possem . Atque illæ ad Atticum epistolas , Cæsare ex Hispania , devictis jam Pompeji liberis , redeunte scriptæ sunt : haec vero ad Torquatum , adhuc pugnante : id quod perspicuum satis est : haec tamen una , confessio jam bello , & concessa Torquato manendi in Italia , non in urbem veniendi . potestate , scripta videtur esse , ideoque rejicienda in extremum locum . Manus .

Etis, aut victoria detractis civitas respiraverit; & dignitate frui tibi, & fortunis licebit. Sin omnino interierint omnia, fueritque is exitus, quem vir prudentissimus (2) M. Antonius jam tum timebat, cum tantum instare malorum suspicabatur; misera est illa quidem consolatio, tali præsertim civi & viro, sed tamen necessaria, nihil esse præcipue cuique dolendum in eo, quod accidit universis. Quæ vis insit in his paucis verbis, (plura enim commitienda epistolæ non erant) si attendes, quod facis, profecto etiam sine meis literis intelliges, te aliquid habere, quod speres; nihil quod aut hoc, aut aliquo reipublicæ statu timeas: omnia si interierint, cum superstitem te esse reipublicæ, ne, si liceat quidem, velis, ferendam esse fortunam, præsertim quæ absit a culpa. Sed hæc haec tenus. Tu velim scribas ad me quid agas, & ubi futurus sis, ut, aut quo scribam, aut quo veniam, scire possim. Vale.

² M. Antonius) Orator. Jam tum, ante Marii & Syllæ bellum, quo in bello ipse est interfactus. Idem.

M. T. C. A. TORQUATO S. D.

III. **S**uperioribus literis benevolentia magis adductus, quam quod res ita postularet, fui longior. Neque enim confirmatione nostra egebat virtus tua: neque erat ea mea causa, atque fortuna, ut, cui ipsi omnia deessent, alterum confirmarem. Hoc item tempore brevior esse deboeo. Sive enim nihil tum opus fuit tam multis verbis, nihilo magis nunc opus est: sive tum opus fuit, illud satis est, præsertim cum accesserit nihil novi. Nam et si quotidie aliquid audimus earum (1) rerum,

quas

ARG. Consolatur ita, ut bene actum cum iis putet, qui ante exitum civilis belli ex vita deceperint. Miserius enim morte esse, ita vivere, ut post alterutrius partis viatoriam vivendum esse divinat. Addit graviorem consolationem vivo, quod vacuus sit culpa: mortuo, quod caritatus sit sensu. Anno U. C. 707.

¹ *Rerum*) Hispaniensium rerum, quia scripta epistola, cum Caesar in Hispaniam adversus Pompeji filios profectus esset. Cels.

quas ad te perferrri existimo, summa tamen eadem est, & idem exitus, quem ego tam video animo, quam ea quæ oculis cernimus. Nec vero quidquam video, quod non idem te videre certo sciam. Nam etsi, quem exitum acies habitura sit, divinare nemo potest; tamen & belli exitum video, &, si id minus, hoc quidem certe, cum sit necesse alterutrum vincere, qualis futura sit vel hæc, vel illa victoria. Idque cum optime perspexi, tale video, nihil ut mali videatur futurum, si id vel ante acciderit, quod vel maximum ad timorem proponitur. Ita enim vivere, (2) ut tum sit vivendum, miserrimum est: mori autem nemo sapiens miserum dixit, (3) ne beato quidem. Sed in ea es urbe, in qua hæc, vel plura, & ornatiiora parietes ipsi loqui posse videantur. Ego tibi hoc confirmo, etsi levis est consolatio ex miseriis aliorum, nihilo te nunc majore in discrimine esse, quam quemvis aut eorum qui discesserint, (4) aut eorum qui remanserint. Alteri dimicant, alteri victorem timent. Sed hæc consolatio levis est; illa gravior, qua te uti spero, ego certe utor: nec enim, dum ero, angar ulla re, cum omni vacem culpa: &, si non ero, sensu o-

mni-

^a *U; non sit vivendum)* Manuscripti codices ut tum sit vivendum habent: quantum autem intelligo, ex utraque lectione idoneus sensus elicetur: ex recepta, ut opinor, hic: Vivere amissa dignitate miserrimum est: docti enim & graves viri rectum non esse judicabant vivere illi, qui dignitatem perdidisset. Ex antiqua vero sic: Vivere ut vivendum tum esset, si Cæsar, aut Pompejani Rempub. oppresserint. Eam unusquisque lectionem sequatur, quam veriorem putat. *Victorius.*

³ *Ne beato*) Quod si ne beato quidem, quanto minus nobis in iis miseriis, quæ post bellum impendent? *Manut.*

⁴ *Aut eorum qui remanserint*) Quia uno membro deminutæ hic sunt omnes non solum veteres, sed etiam recentiores mss. codices, ipse meum esse arbitratus sum rem notam facere, letoresque admonere notha esse hæc verba (nisi fallor) & supposititia: ab aliquo suppleta eorum, qui semper, quæ desiderari credunt, pro suo arbitrio reponunt; quantum dissentient ab his, alibi dixi. *Victorius.*

mnino carebo. Sed rursus (5) γλαῦχ' εἰς Αἴθιον,
qui ad te hæc. Mihi tu, tui, tua omnia maximæ
curæ sunt, &, dum vivam, erunt. Vale.

5 Γλαῦχ' εἰς Αἴθιον) Noctum Athenas. Et proverbium est
loco maxime accommodatum. Nam Torquatus Athenis erat.
Corr. Adagium inde ortum, quod Athenis nummi percuterentur
cum imagine noctum. Noctum igitur Athenis multæ, quis num-
mi multi. Epist. 3. lib. IX. & ult. lib. II. ad Q. Fr. & interpres Ari-
stophanis. *Manut.*

M. T. C. A. TORQUATO S. D.

IV. **N**OVI, quod ad te scriberem, nihil erat :
& tamen si quid esset, sciebam te a tuis
certiorem fieri solere. De futuris autem rebus et si
semper difficile est dicere, tamen interdum conje-
cta possis proprius accedere, cum est res ejusmo-
di, cuius exitus provideri possit. Nunc tantum vi-
demur intelligere, non diuturnum (1) bellum: et si
id ipsum nonnullis videatur secus. Evidem cum
hæc scribebam, aliquid jam actum putabam: non
quo (2) ego certo sciam, sed quod haud difficilis
erat conjectura. Nam cum (3) omnis belli Mars
communis, & cum semper incerti exitus præliorum
sunt: tum hoc tempore ita magna utrinque copiæ ,
ita

ARG. Brevi ante exitum belli Hispaniensis, quem instare vi-
det, & bellum non diuturnum inde auguratur, solatum quale-
cunque potest in re trepidi, adhibet: & studium ac diligentiam
suum pollicetur. Anno U. C. 707.

1 Bellum) Quod in Hispania cum Pompeji liberis Cæsar ge-
rebat. *Manutius.*

2 Non quo ego certo sciam) Hæc verba, ego certo sciam, infar-
cta sunt a primis editoribus. In nullo enim ne recentissimis qui-
dem extant codicibus, in quibus sic distinguitur, non quo: sed
quod difficilis conjectura. Haud etiam intruserunt, qui omnes
lacunas ex ingenio supplere in animum induxerunt suum. Pan-
taghatus, non quersum, quod difficilis erat conjectura. *Græv.*

3 Omnis belli Mars communis) Incerta semper victoria est. Un-
de illud Phil. 10. Ut concedam, incertos exitus esse belli, Maris
qua communem. De hoc genere ornamenti sic lib. III. de Orat.
Gravis est modus orationis. & sepe sumendus: ex quo genero
sunt hæc, Martem belli esse communem, Cererem pro frugibus,
Liberum appellari pro vino, &c. *Manut.*

ita paratae ad depugnandum esse dicuntur, ut, uterunque vicerit, non sit mirum futurum. Illa in dies singulos magis magisque opinio hominum confirmatur, etiam si inter causas armorum aliquantum intersit, tamen inter victorias non multum interfuturum. (4) Alteros propemodum jam sumus experti; (5) de altero nemo est quin cogitet, cum sit metuendus iratus victor armatus. Hoc loco si videor augere dolorem tuum, quem consolando levare debebam; fateor me communium malorum consolationem nullam invenire, praeter illam: quæ tamen, si possis eam suscipere, maxima est, quoque ego quotidie magis utor: conscientiam rectæ voluntatis, maximam consolationem esse rerum incommodarum: nec esse ullum magnum malum, praeter culpam. A qua cum tantum absimus, ut etiam optime senserimus, eventusque magis nostri consilii, quam consilium reprehendatur; & cum præstitimus, quod debuimus, moderate, quod evenit, feramus. Sed hoc mihi tamen non sumo, ut te consoler de communibus miseriis; quæ ad consolandum, majoris ingenii, & ad ferendum, singularis virtutis indigent. Illud cuivis facile est docere, cur præcipue tu dolere nihil debeas. (6) Ejus enim, qui tardior in te levando fuit, quam fore putaremus, non est mihi dubia de tua salute sententia. De aliis autem non arbitror te expectare quid sentiam. Reliquum est, ut te angat, quod absis a tuis tamdiu. Res molesta, præsertim ab iis pueris, quibus nihil potest esse festivius. Sed, ut ad te scripsi antea, tempus est hujusmodi, ut suam quisque conditionem miserrimam putet, & ubi quisque sit, ibi esse minime velit.

Equi-

⁴ Alteros) Cæsarianos. Et ait, propemodum sumus experti, quasi significet non omnino, & adhuc modestiores fuisse, dum supererat, quos timere poterant. J. F. Gronovius.

⁵ De altero) Pompejo filio, præfigiunt omnes, si fuerit superior, victoriam crudelissime usurum. Idem.

⁶ Ejus) Cæsar. Manutius.

Equidem nos quod Romæ sumus, miserrimum esse duco; non solum quod in malis omnibus acerbius est videre, quam audire, sed etiam quod ad omnes casus subitorum periculorum magis objecti sumus, quam si abessemus. Etsi meipsum, consolatorem tuum, non tantum (7) literæ, quibus semper studui, quantum longinquitas temporis mitigavit. Quanto fuerim dolore, meministi. In quo prima illa consolatio est, vidisse me plus quam cæteros, cum cupiebam, quamvis iniqua conditione, pacem. Quod etsi casu, non divinatione mea factum est, tamen in hac inani prudentiæ laude delector. Deinde, quod mihi ad consolationem commune tecum est, si jam vocer ad exitum vitæ, non ab ea republica avellar, qua carendum esse doleam, præsertim cum id sine ullo sensu futurum sit. Adjuvat etiam ætas, & acta jam vita, quæ cum cursu suo bene confecto delectatur, tum vetat in eō vim timere, quo nos jam natura ipsa pene perduxerit. Postremo, (8) is vir, vel etiam ii. viri hoc bello occiderunt, ut impudentia videatur eandem fortunam, si res cogat, recusare. Equidem mihi omnia propono, nec illum est tantum malum, quod non putem impendere. Sed cum plus in metuendo male sit, quam in ipso illo quod timetur, desino: præsertim cum impendeat, in quo non modo dolor nullus, verum finis etiam doloris futurus sit. Sed hæc fatis multa, vel plura potius, quam necesse fuit. Facit autem non loquacitas mea, sed benevolentia longiores epistolæ. (9) Servium discessisse Athenis moleste tuli: non enim dubito, quin magnæ tibi levationi solitus sit esse quotidianus congressus, & sermo cum familiarissimi homi-

7. Litteræ) Vide hujus libri epist. 6. IV. 3. V. 15. IX. 2. 3. & ult. Idem.

8 Is vir) Pompejus. Corradus.

9 Servium) Sulpicius, qui Achajæ præmerat. Lib. IV. 12. VI. L. V. Manusius.

minis, tum optimi & prudentissimi viri. Tu velim te, ut debes, & soles, tua virtute sustentes. Ego, quæ te velle, quæque ad te, & ad tuos pertinere arbitrabor, omnia studiose diligenterque curabo: quæ cum faciam, benevolentiam tuam erga me imitabor, merita non assequar. Vale.

M. T. C. A. (1) CÆCINÆ S. D.

V. **Q**UOTIESCUNQUE filium tuum video, (video autem fere quotidie) polliceor ei studium quidem meum & operam, sine ulla exceptione aut laboris, aut occupationis, aut temporis: gratiam autem, atque auctoritatem cum hac exceptione, quantum valeam, quantumque possim. (2) Liber tuus & lectus est, & legitur a me diligenter, & (3) custoditur diligentissime. Res & fortunæ tuæ mihi maximæ curæ sunt; quæ quidem quotidie faciliores mihi & meliores videntur, multisque video magnæ esse curæ: quorum de studio, & de sua spe filium

ARG. A. Cæcina, Pompeji partes in bello secutus, etiam scripto libro Cæsarem offenderat. Ob id patria carentem solatur Cicero, & bene sperare de se & fortunis suis jubet. Scripta videuntur inter Africanum & Hispaniense bellum medio tempore. *Anno U. C. 70.*

¹ *Cæcine*) Cognomen est Licinæ gentis, ut ostendit Plinius lib. XX. cap. 18. Cæcina vero ex Etruria Romanam venit, ut epistola sequenti, & oratione pro illo habita, quæ extat, intelligitur. Et videtur hoc accepisse cognomen à Cæcina, Volaterrani agri fluvio, quem nominat Plinius lib. III. cap. 5. nam & Cæcianam Volaterranum, idem Plinius appellat lib. X. cap. 24. Hujus uxor *Cæcennia* nominatur in oratione, quæ illum moriens ex deruncie & semuncia heredem reliquit. *Cæcina*, & unica n scribo, & secunda syllaba producta, ut *Porcina*, *Catilina*, *Arvina*, *Sprinna*, *Hemina*; quibus Romanæ cognominibus usæ sunt. Id trium quoque veterum lapidum testimonio comprobatur. *Manutius*.

² *Liber*) Quo Cæsarem laudabat, ut epist. 7. nam ille, quo maledixit, antea scriptus erat. *Idem*.

³ *Custoditur*) Scriperat enim Cæcina epist. 7. *Filius*, ut auctio, perimuit, neque injuria, si liber exisset; quando non tam interest, quo animo scribatur, quam quo accipiatur; ne ea res inspte mihi noceret. Et in ejusdem epistolæ clausula: *Peto a te, ne liber exeat; aut ita corrigas, ne mihi noceas*. Nec dubito, quia hæc epstola post illam scripta sit. *Idem*.

filium ad te perscripsisse certo scio. His autem de rebus, quas conjectura consequi possumus, non mihi sumo, ut plus ipse prospiciam, quam te vide-re atque intelligere mihi persuaserim: sed tamen, quia fieri potest, ut tu ea perturbatiore animo co-gites, puto esse meum, quid sentiam, exponere. Ea natura rerum est, & is temporum cursus, ut non possit ista aut tibi, aut cæteris fortuna esse diuturna, neque hærere in tam bona causa, & in tam bonis civibus tam acerba injuria. Quare ad eam spem, quam (4) extra ordinem de te ipso habemus, non solum propter dignitatem & virtutem tuam (hæc enim ornamenta sunt tibi etiam cum aliis communia) accedunt tua præcipua, propter (5) exi-mium ingenium, summamque virtutem: cui, me-hercules, hic, cujus in potestate sumus, multum tribuit. Itaque ne punctum quidem temporis in ista fortuna faisses, nisi eo ipso bono tuo, quo delectatur, se (6) violatum putasset. Quod ipsum lenitur quotidie: significaturque nobis ab iis, qui simul cum eo vivunt, tibi hanc ipsam opinionem ingenii apud ipsum plurimum profuturam. Quapropter primum fac animo forti atque magno sis. Ita enim natus, ita educatus, ita doctus es, ita etiam cognitus, ut tibi id faciendum sit: deinde spem quoque habeas firmissimam propter eas cau-sas, quas scripsi. A me vero tibi omnia liberis-
que

4 Extra ordinem) Hoc fortasse dixerit: Accedunt ad spem, ut extraordinaria sit, ingenium & virtus: accedunt autem præter illa, quæ tibi sunt cum aliis communia. Est omnino inconsequens & obscura locutio: ex quo vereor, ne corrupte totus hic locus legatur. Ac fieri tamen potest, ut ita scripserit Cicero, & incide-rit in vitium, quod Græci σολοκοφανες appellant. Manut.

5 Eximium) Seneca Quæst. Nat. lib. II. cap. 56. Hoc apud Cæcina invenio, facundum virum, qui habuisset aliquod in elo-quentia nomen, nisi illum Ciceronis umbra pressisset.

6 Violatum) Quia Cæcina in Cæsarem scripserat, epistola 7. & Suetonius, ubi de Cæsar's moderatione ac clementia loquitur, A Cæcine, inquit, criminissimo libro lacerasam exissimacionem suam civili animo tulit. Manut.

que tuis paratissima esse confidas velim. Id enim & vetustas nostri amoris, & mea consuetudo in meos, & tua multa erga me officia postulant. Vale.

M. T. C. A. CÆCINÆ S. D.

VI. **V**ereor, ne desideres officium meum: quod tibi pro nostra & meritorum multorum, (1) & studiorum, & partium conjunctione deesse non debet: sed tamen vereor, ne literarum a me officium requiras, quas tibi & jam pridem & saepe missem, nisi quotidie melius expectans, gratulationem, quam confirmationem animi tui, complecti literis maluissem. Nunc, ut spero, brevi gratulabimur. Itaque in aliud tempus id argumentum epistolæ differo. His autem literis animum tuum, quem minime imbecillem esse & audio, & spero, etsi non sapientissimi, at amicissimi hominis auctoritate confirmandum etiam atque etiam puto: nec iis quidem verbis, quibus te consoler ut afflitum, & jam omni spe salutis orbatum, sed ut eum, de cuius incolumitate non plus dubitem quam te memini dubitare de mea. Nam cum me ex republica (2) expulissent ii, qui illam cadere posse stante me non putarunt; memini me ex multis hospitibus, qui ad me ex Asia, in qua tu eras, venerant, audire, te de gloriose & celeri reditu meo confirmare. Si te ratio quædam Etruscæ disciplinæ, quam a patre, nobilissimo atque optimo

vi-

ARG. Consolatur divinatione melioris fortunæ sumpta ex ingenio Cæsaris & natura rerum ac temporum: proposita fortitudinis laude & conscientiæ recte factorum; quibus addit communis calamitatis & turbaz reipubl. argumentum. Anno U. C. 707.

1 Es studiorum, & partium) Placuit eorum sententia, qui studiorum partium, ope aliqua veteris libri reposuerunt. Manus.

2 Expulissen) Clodiana tempora significat: nec magis ipsum Clodium, quam Casarem, Pompejum, Crassum tacite carpit. Vide Orat. pro Sextio. Idem.

viro acceperas, non fefellit; ne nos quidem nostra divinatio fallet, quam cum sapientissimorum virorum monumentis atque præceptis, plurimoque, ut tu scis, doctrinæ studio, tum magno etiam usu tractandæ reipublicæ, magnaue nostrorum temporum (3) varietate consecuti sumus. Cui quidem divinationi hoc plus confidimus, quod ea nos nihil in his tam obscuris rebus tamque perturbatis unquam omnino fefellit. Dicerem, quæ ante futura dixisse, ni vererer, ne ex eventis fingere viderer. Sed tamen plurimi sunt testes, me & initio, ne conjungeret se cum Cæsare, monuisse Pompejum, & postea, ne sejungeret. Conjunctione frangi senatus opes: disjunctione civile bellum excitari videbam. Atque utebar familiarissime Cæsare, Pompejum faciebam plurimi: sed erat meum consilium cum fidele Pompejo, tum salutare utriusque. Quæ præterea providerim, prætero. Nolo enim hunc de me optime meritum existimare, (4) ea me suassisse Pompejo, quibus ille si paruisset, esset hic quidem clarus in toga, & princeps; sed tantas opes, quantas nunc habet, non haberet. (5) Eundum in Hispaniam censui; quod si fecisset, civile bellum nullum omnino fuisset. (6) Rationem haberi ab-

sen-

3 Varietate) Exilio, & reditu. *Idem.*4 Ea me suassisse Pompejo) Quæ suaserit, ipse exponit Phil. 2. his verbis: Duo tempora inciderunt, quibus aliquid contra Cæsarem Pompejo suaserim: unum, ne quinquennii imperium Cesarri prorogaret; alterum, ne patretur ferri, ut absensis ejus ratio haberetur. Quorum si utrumvis persuassissem, in has miseras nunquam incidissimus. Phil. 11. 10 *Manut.*5 Eundum) Pompejo in suam provinciam, quæ in quinquennium ei data erat. Vide lib. XVI. epist. II. *Idem.*6 Rationem haberi absensis) Hoc est, ut absens inter candidatos consulatus recipereatur. Ratio illius dicitur haberi, qui in numerum candidatorum recipitur, cui licet petere magistratum. Est proprium in hac re loquendi genus. Liv. XXVII. Si suum nomen dictator acciperet, comitiis intercessurum: si aliorum præterquam ipsius ratio haberetur, comitiis se mirram non facere. Flor. IV. 2. Nec ille abnuebat si ratio sui proximis comitiis haberetur. Suet. Cæs. 18. Sed cum edictis jam comitiis ratio ejus haberi non posset. Utitur & Cicero sœpe in aliis locis. Vide Brisson. de Form. lib. II. *Græv.*

sentis non tam pugnavi ut liceret , quam ut , cum ,
 (7) ipso consule pugnante , (8) populus juss erat ,
 haberetur . (9) Causa orta belli est : quid ego præ-
 termisi aut monitorum , aut querelarum , cum vel
 iniquissimam pacem justissimo bello anteferrem ?
 Victa est auctoritas mea , non tam a Pompejo ,(nam
 is movebatur) quam ab iis , qui duce Pompejo
 freti peropportunam & rebus domesticis & cupidi-
 tibus suis illius belli victoriam fore putabant .
 Susceptum bellum est , quiescente me : depulsum ex
 Italia , manente me , quoad potui : sed valuit apud
 me plus pudor meus , quam timor . Veritus sum
 deesse Pompeji saluti , cum ille aliquando non de-
 fuisset meæ . Itaque vel officio , vel fama bono-
 rum , vel pudore vix tis , ut in fabulis (10) Amphiar-
 aus , sic ego prudens & sciens ad pestem ante o-
 culos positam sum profectus . Quo in bello nihil
 adversi accidit non prædicente me . Quare cum ut
 augures & astrologi solent , ego quoque augur pu-
 blicus ex meis superioribus prædictis constitui apud
 te auctoritatem augurii & divinationis meæ , de-
 bebit habere fidem nostra prædictio . Non igitur ex
 alitis involatu , nec e cantu sinistro oscinis , ut in
 nostra disciplina est , nec ex tripudiis (11) solisti-
 mis , aut (12) soniviis tibi auguror : sed habeo

Tom. I.

P

alia

Ipsa consule) Pompejo solo . *Cerrad.*

8 *Populus juss erat*) Populus proprie dicitur jubere cum aliquid
 in comitiis suis suffragiis comprobat . Hinc follemnis formula
 ferentium aliquid ad populum . *Velitis* , *jubatis Quirites* . Vide
 Brisson . lib . 1K de formulis . *Grævius* .

9 *Causa belli*) Cum Pompejus & ejus amici rationem absen-
 tis Cæsar in petitione consulatus haberi nollent ; Cæsar , quod
 ei populus dederat , id servari vellet . *Manut.*

10 *Amphiaraus*) Poetae singunt , vatem Amphiaraum , cum vi-
 deret se interitum , si ad bellum Thebanum iret , latitasse , uxo-
 re tantum conscientia : eam , accepto monili aureo , virum indicasse
 itaque coactum ire cum cæteris , hiatu terræ absorptum . Diodo-
 rus Siculus lib . V . Pausanias , Statius , alii , Cicero lib . I . de
 Invent . & in Verrem . Servius in *Aeneid* . VI . 445 . *Manut.*

11 *Solistimis*) Vide *Divin* . I . 15 . & II . 34 .

12 *Soniviis*) Festus : *Souivio significat in carmine , item in*
 som-

alia signa, quæ obseruem; quæ etsi non sunt certiora illis, minus tamen habent vel obscuritatis, vel erroris. Notantur autem mihi ad divinandum signa duplici quadam via: quarum alteram duco a Cæsare ipso, alteram e temporum civilium natura atque ratione. In Cæsare hæc sunt: mitis clemens-que natura, qualis exprimitur præclaro illo libro (13) Querelarum tuarum. Accedit, quod mirifice ingenii excellentibus, quale est tuum, delectatur. Præterea (14) cedit multorum justis & officio incensis, non inanibus aut ambitiosis voluntatibus: in quo vehementer eum (15) consentiens Etruria movebit. Cur hæc igitur adhuc parum profecerunt? Quia non putat se sustinere causas posse multorum, si tibi, cui justius videtur irasci posse, concesserit. Quæ est igitur, inquies, spes ab irato? Ex eodem fonte se hausturum intelligit laudes suas, e quo sit leviter adspersus. Postremo homo valde est acutus, & multum providens: intelligit, te, hominem (16) in parte Italæ minime contemnenda facile omnium nobilissimum, & in communis republica cuvis summorum tuæ ætatis vel ingenio, vel gratia, vel (17) fama

commentario augurali Sonanti. Idem: *Sonivium tripudium dicitur, ut ait App. Pulcher, quod sonet, ut cum pullo excidit puls, quadrupedive aliquid ex ore.* Cæcina de Etrusca disciplina scripsérat, ut ex Indice Pliniiano lib. II. colligimus: & illum Cæcina librum hic respicere videtur Cicero. *Olivetus.*

13 *Querelarum*) Querebatur de sua calamitate, Cæsarem laudabat potius, quam accusabat. Nam hic non prior Cæcinæ liber, quem *criminosissimum* vocat Suetonius, verum alter significatur, de quo in epistola superiore, & in ea, quæ post hanc legitur, in qua partem harum querelarum licet animadvertere. *Manutius.*